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Actualidad del TS 

La Sala Civil del Tribunal Supremo desestima el incidente de nulidad 

promovido por entidades financieras contra la sentencia sobre ‘cláusulas 

suelo’ 

Autor: Comunicación Poder Judicial  

NOTA DE PRENSA 

EL PLENO DE LA SALA PRIMERA DEL TRIBUNAL SUPREMO HA 
DESESTIMADO EL INCIDENTE DE NULIDAD PROMOVIDO CONTRA LA 
SENTENCIA DE 9 DE MAYO DE 2013 SOBRE LAS DENOMINADAS 
CLÁUSULAS SUELO 

El Pleno de la Sala Primera ha dictado un auto desestimando el incidente de nulidad promovido 

por las entidades bancarias demandadas Cajas Rurales Reunidas, SCC y BBVA, S.A., al que se 

adhirió NCG Banco, S.A.U., y ha confirmado su sentencia de 9 de mayo de 2013 sobre cláusulas 

suelo incorporadas a contratos bancarios de préstamo con garantía hipotecaria e interés 

variable. 

El auto, del que es ponente el magistrado D. Rafael Sarazá Jimena, agrupa de manera 

sistematizada las distintas alegaciones y comienza aclarando que, por la necesidad de preservar 

la autoridad de una sentencia firme, únicamente puede ser objeto del incidente la posible 

vulneración de derechos fundamentales, sin que pueda convertirse este trámite en un nuevo 

recurso. 

Ver más 

 

 

http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/Auto-Cláusulas%20suelo-Incidente%20de%20Nulidad.pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/Auto-Cláusulas%20suelo-Incidente%20de%20Nulidad.pdf
http://www.poderjudicial.es/stfls/SALA%20DE%20PRENSA/NOVEDADES/Auto-Cláusulas%20suelo-Incidente%20de%20Nulidad.pdf
http://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder_Judicial/Tribunal_Supremo/Noticias_Judiciales/La_Sala_Civil_del_Tribunal_Supremo_desestima_el_incidente_de_nulidad_promovido_por_entidades_financieras_contra_la_sentencia_sobre__clausulas_suelo_
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A la complejidad de la aplicación de las diferentes deducciones se añade la imposibilidad de aplicarlas si 
de la liquidación del impuesto no se deriva cuota tributaria, ya sea por la obtención de pérdidas, por la 
obtención de rentas bonificadas, por la aplicación de ajustes a la resultado que minoran la base 
imponible, por las deducciones por doble imposición, … 
Aún derivándose cuota tributaria, la aplicación de las deducciones tiene un límite del 25% [1] de la 
cuota íntegra minorada en las deducciones para evitar la doble imposición interna e internacional y 
las bonificaciones.  
Hasta el 31.12.2011 para el cómputo del límite no se tenía en cuenta la deducción por reinversión de 
beneficios extraordinarios, no obstante, con efectos para los ejercicios iniciados durante los años 2012, 
2013, 2014 y 2015 sí debe computarse dicha deducción a efectos del cálculo del límite de aplicación, lo 
cual reduce, más si cabe, la posibilidad de aplicar el resto de deducciones.  

 
 

 
Fuente: www.aeat.es  Estadísticas IS  

                                                           
[1] Establecido de forma temporal para los ejercicios iniciados durante los años 2012 y 2013 por  el artículo 1 del Real Decreto-ley 
12/2012 y extendido para los ejercicios iniciados durante los años 2014 y 2015 por la reciente Ley 16/2013 de 29 de octubre.   

http://www.aeat.es/
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El límite del 25% se incrementa al  50% cuando el importe de la Deducción por actividades de 
investigación y desarrollo e innovación tecnológica, que corresponda a gastos e inversiones efectuados 
en el propio período impositivo, exceda del 10% de la cuota íntegra, minorada en las deducciones para 
evitar la doble imposición interna e internacional y las bonificaciones, aún así, las empresas acumulan de 
forma recurrente deducciones pendientes de aplicación.  
 

RÉGIMEN OPTATIVO DE APLICACIÓN DE LA DEDUCCIÓN D+I+IT: 
Las empresas que apliquen el tipo general de gravamen del 30%, del 35% y las empresas que cumplan 
los requisitos para aplicar los incentivos de empresa de reducida dimensión (ERD) que apliquen la 
escala de gravamen reducida prevista en el artículo 114 de la LIS, podrán optar por aplicar la 
deducción  

1. en los términos generales con los límites del 25% ó del 50% citados, o (opcionalmente) 
 

2. dejar excluidas de la aplicación del límite sobre la cuota íntegra las deducciones por 
actividades de I+D+it que se generen en períodos impositivos iniciados a partir del 01.01.2013, 
aplicando un descuento del 20% de su importe, y, lo que resulta totalmente novedoso, en caso 
de insuficiencia de cuota, podrá solicitarse su abono por parte de la Administración tributaria, 
sin que, en ningún caso, se produzca el devengo de interés de demora. 

 Para la aplicación de esta opción, aplicación “deslimitada”[2] del importe de la cuota íntegra o 
abono por parte de la Administración tributaria, será necesario que se den las siguientes 
circunstancias: 

a) que haya transcurrido, al menos, un año desde la finalización del período impositivo en que se 
generó la deducción, sin que la misma haya sido objeto de aplicación. 

b) que la plantilla media adscrita a las actividades de I+D e it no se vea reducida desde el final del 
período impositivo en que se generó hasta los 24 meses siguientes a la finalización del período 
impositivo en que se aplique o solicite el abono de la deducción. 

c) que se destine un importe equivalente a la deducción aplicada o abonada a gastos de I+D+it o a 
inversiones en activos afectos a dichas actividades en los 24 meses siguientes a la finalización 
del período impositivo en que se aplique o solicite el abono de la deducción. 

d) que la entidad haya obtenido un informe motivado sobre la calificación de la actividad como 
investigación y desarrollo o un acuerdo previo de valoración de los gastos e inversiones 
correspondientes al proyecto de investigación y desarrollo. 

                                                           
[2]  El importe de la deducción aplicada o abonada no podrá superar los siguientes límites: 

 Actividades de it: 1 millón de euros 
 Actividades de I+D+it: 3 millones de euros por todos los conceptos 

Estos límites se aplicarán a todo el grupo de sociedades en el caso de que las entidades forman parte de un grupo de entidades 
en los términos del artículo 42 del CCo. 



IS EN TIEMPOS DE CRISIS 
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DEDUCCIONES artículo 2010 2011 2012 2013 
 

Gastos de Investigación y Desarrollo (I+D) 

35.1 

 25% // 42%  25% // 42%  25% // 42%  25% // 42% 

[3] 

Inversión en I+D 8% 8% 8% 8% 

Deducción adicional por gastos personal investigador 17% 17% 17% 17% 

Gastos de innovación tecnológica (it) 35.2 8% 8% 
  

ejercicios iniciados a partir del 06/03/2011 35.2 
 

12% 12% 12% [4] 

Fomento de las tecnologías de la información y la comunicación  36 3%       
[5] 

Actividades de exportación 37 3%       

NUEVA Deducción por inversión de beneficios 37       10% // 5% [6] 

Bienes de interés cultural 38.1 8% 6% 4% 2% [7] 

Inversiones en producciones 
cinematográficas 

Productos de la obra 
38.2 

18% 18% 18% 18% 
[8] 

Coproductor financiero 5% 5% 5% 5% 

Edición de libros 38.3 3% 2% 2% 1% 

[6] 
Inversiones en sistema de navegación y localización de vehículos 38.4 2%       

Inversiones en plataformas de acceso para personas discapacitadas 38.5 2%       

Inversiones y gastos en locales para guarderías 38.6 2%       

Inversiones para la protección medio ambiente 39.1 2% 2%     
[9] 

ejercicios iniciados a partir del 06/03/2011 39.1   8% 8% 8% 

Inversiones vehículos industriales y comerciales 39.2. 3%       
[10] 

Inversiones en aprovechamiento de fuentes de energías renovables 39.3. 2%       

Gastos de formación profesional 40 1% // 2% 1% // 2% 1% // 2% 1% // 2% [11] 

Creación de empleo para trabajadores con discapacidad 41 6.000 €/ trabajador 
9.000 €/ 

trabajador 
[12] 

Contribuciones empresariales a planes de pensiones 43 2%       [13] 

Creación de empleo por contratación de menores de 30 años 

43 

    3.000 €/ trabajador 

[14] Creación de empleo por contratación de desempleados con prestación por 
desempleo 

    
50% prestación  desempleo  
pendiente con el límite  de 

12 mensualidades  

Deducciones relativas a programas de apoyo a acontecimientos de 
excepcional interés público 

Ley 
49/2002 

15% 15% 15% 15% 
 

LÍMITE:  
CONJUNTO 35% 35%     

 
SI I+D+IT  Y ART 36 > 10% CUOTA 50% 50%     

 

Reinversión de beneficios extraordinarios 

TG 35% 

42 

17% 17% 17% 17% 
 

TG 30% 12% 12% 12% 12% 
 

TG 25% 7% 7% 7% 7% 
 

TG 20% 2% 2% 2% 2% 
 

LÍMITE:  
CONJUNTO     25% 25% 

 SI I+D+IT > 10% CUOTA     50% 50% 

 

                                                           
[3] Suprimida - con efectos de 1 de enero de 2012 - la derogación de este artículo que establecía la disposición derogatoria 2.3 de la Ley 35/2006, en la 
redacción dada el artículo 2.2 del Real Decreto-ley 3/2009. 
[4] Modificado - con efectos para los períodos impositivos iniciados a partir de 6 de marzo de 2011 –por el artículo 65.1 de la Ley 2/2011. 
[5] Derogados -  con efectos para los períodos impositivos iniciados a partir de 1 de enero de 2011 - por la disposición derogatoria 2.2 de la Ley 35/2006. 
[6] Establecido por el artículo 25 de la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, con efectos para los beneficios que se generen en períodos impositivos 
que se inicien a partir de 1 de enero de 2013, según establece la disposición final 13.c). 
[7] Derogados los apartados 4, 5 y 6, con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2011 y los apartados 1, 3 y 7, con 
efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2014, por la disposición derogatoria 2.2 y 4 de la Ley 35/2006. 
[8] Establecida con carácter indefinido por el artículo 1.5. de la Ley 16/2013. 
[9] Modificado el apartado 1 por el art. 92.1 de la Ley 2/2011, con efectos para los períodos impositivos iniciados a partir de 6 de marzo de 2011. 
[10] Derogados los apartados 2 y 3 - con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2011-  por  la disposición 
derogatoria 2.2 de la Ley 35/2006, en la redacción dada por el art. 92.4 de la Ley 2/2011 
[11] Prorrogada su vigencia durante el año 2013 para los gastos e inversiones para habituar a los empleados en la utilización de las nuevas tecnologías de 
la comunicación y de la información, por la disposición transitoria 20 de la Ley 35/2006, en la redacción dada por el art. 6.2 de la Ley 16/2012. 
[12] Modificado – con efectos para los períodos impositivos iniciados a partir del 1 de enero de 2013 - por el artículo 26.3 de la Ley 14/2013. 
[13] Derogado con efectos para los períodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2011, por las disposiciones final 2.2 y derogatoria 2.2 de la 
Ley 35/2006 
[14] Establecida con efectos desde el 12 de febrero de 2012, por la disposición final 17 de la Ley 3/2012 


